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Til Folketingets Erhvervsudvalg. 

Indsigelse  vedr. Erhvervsstyrelsens skrivelse ang. udvidelse af Prøvestationen for 

store vindmøller ved Høvsøre , og anmodning om foretræde for udvalget. 

Den nuværende prøvestation består af fem stationer opstillet på en nord-syd linie. 

Som følge af et tværministerielt samarbejde mellem Erhvervsministeriet, 

Energiministeriet og Miljøministeriet foreslår Erhvervsstyrelsen prøvestationen ved 

Høvsøre udvidet med yderligere to pladser. 

Ved en sådan udvidelse overtræder man støj- og afstandsgrænser   til beboelse, hvis 

man ikke eksproprierer, og Erhvervsstyrelsens skrivelse indeholder da også forslag 

om sådanne ekspropriationer. 

Det er Beboerforeningens synspunkt, at prøvestationen påfører os gener nok på sit 

nuværende niveau, og at et en udvidelse derfor ikke bør gennemføres. Hvis man 

alligevel beslutter at udvide prøvestationen, vil Beboerforeningen gerne gøre 

opmærksom på, at det kan gøres på to måder. 

En udvidelse mod syd vil påføre egnen og Fjaltring meget begrænsede gener, 

hvorimod  en udvidelse mod nord vil være et alvorligt anslag mod  Fjaltrings 

udvikling og trivsel.  

En udvidelse mod syd vil uanset om man etablerer en eller to pladser kun medføre 

ekspropriation af to ældre  huse, der bruges som ferieboliger. I øvrigt bor der ingen, 

og det vil kun være synsindtrykket, der ændrer sig. Ingen vil få yderligere støj- eller 

anden belastning.    En udvidelse med een station mod syd er næsten problemfri. 

Erhvervsstyrelsen foreslår alligevel at udvide både mod nord og syd, og altså et 

alvorligt indgreb i forhold til Fjaltring.    

Prøvestationen  rykker på den måde helt ind i landsbyen med sit støj- og 

synsindtryk. Der kræves ekspropriation af ejendomme, der er klassificeret 

bevaringsværdige, og som er en karakteristisk del af den oprindelige 

landsbystruktur. Husene beboes bl.a. af folk, der lige er flyttet til som resultat af en 

ihærdig lokal indsats for tilflytning. 
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Der skal også eksproprieres et antal af landsbyens lokale møller, der i et folkeligt 

pionerprojekt som de eneste i landet har fået tinglyst, at der løbende skal bidrages 

til lokale projekter, der fremmer tilflytningen til landsbyen. 

Udvidelsen begrundes med, at der er behov for at afprøve møller med betydeligt 

større højde, men på grund af afstandsproblemer vil den påtænkte nordlige 

udvidelse ikke kunne blive højere end de nuværende stande og altså ikke opfylde 

formålet. 

En udvidelse mod nord vil samtidig have uheldig indflydelse på sårbart dyreliv 

omkring Ramme Å. Her trives både bæver og odder, som er meget følsomme for 

menneskelig aktivitet. Også halsbåndsmusens reder er af naturvejledere og lokale 

konstateret i området. 

En udvidelse mod syd vil ikke have nogen naturmæssige konsekvenser, sådan som 

Erhvervsstyrelsens skrivelse også selv påpeger det. 

Erhvervsstyrelsen hæfter sig ved, at hvis man udvider med mere end en station mod 

syd, kommer man ind i Natura2000 området. Det giver ofte god mening, at undlade 

aktiviteter i Natura2000 områder, men netop på det sted, er der ingen forskel på 

landskabstypen nord og syd for skillelinjen til Natura 2000. De nuværende 

prøvestationer står i flade opdyrkede enge, og området i Natura2000 området er 

her også opdyrkede enge. Der er ikke tale om at man kommer ud i den følsomme 

rørskov. 

Fjaltring er en landsby, som gennem en årrække med succes har kæmpet for at 

bevare et levende og aktivt liv i et landdistrikt. Den påtænkte udvidelse mod nord vil 

være ødelæggende for denne indsats. Beboerforeningen anmoder om foretræde for 

udvalget med henblik på en nærmere belysning af  problemerne. 

Med venlig hilsen 

Fjaltring-Trans beboerforening. 
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